

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Ksiądz Jan Pałka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 8\$000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 2-50 dolarów; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie

Adres Redakcji „Ludu”: Curitiba — Aven. Dr. Jayme Bois 115
Adres dla listów: Curitiba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Curitiba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko z góry płacone.
Do 3 cm. szerokości przez 1 łam do 3 razy 5\$000
Od 1 „ „ „ „ za każdy raz na stronie ogłoszeń 3\$400
Od rocznych ogłoszeń z góry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 łam 3\$000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Plekarza — Kubisa. W Kiosku na ul. 15 de Novembro (róg ul. Fl. Peixoto). W kiosku przy ul. 1 Março 63 (róg 15 de Novembro)

Co przepowiada Polsce Ignacy Paderewski?

Ignacy Paderewski, wielki polski muzyk i pierwszy naczelny minister Odrodzonej Polski nie mogąc przybyć do Poznania, na uroczystość odsłonięcia pomnika prezydenta amerykańskiego Wilsona, pomimo, iż sam ten pomnik ofiarował Poznaniowi, myśli swe i wielkie nadzieje co do Polski, sławny nasz Rodak wyraził wobec przedstawicieli prasy polskiej przybyłej do Szwajcarii.

Oto co powiedział w najważniejszych zdaniach:

— »Polska potrzebuje przede wszystkim zgody wewnętrznej, spokoju, zaufania«.

— »Musiał nastąpić zaufanie wzajemne rodaków do siebie, bo bez tego zaufania nie może być szczęścia w Ojczyźnie. Musi nastąpić również zaufanie obcych do Polski«.

— »Polska jest zdolna do rzeczy wielkich, stać ją na niemały wysiłek, ma do spełnienia ogromne zadania. Jej lud jest z gruntu pracowity, uczciwy, religijny, pragnie w spokoju pracować i budować swą przyszłość. Niema drugiego tak cierpliwego, skłonnego do największych ofiar i poświęceń ludu jak właśnie lud polski«.

A dalej:

— »Obecne położenie w Polsce jest niewątpliwie bardzo ciężkie, jest nawet cięższe, niż gdzieindziej. Niema wszakże takiego położenia, z którego by człowiek dzielny i zaradny nie znalazł wyjścia«.

— »Trzeba tylko, ażeby wszyscy, na których barkach w pierwszym rządzie spoczywa odpowiedzialność za losy tego kraju, uczynili ze swej strony wszystko, iżby w nim nastąpiła jedność, zgoda i zaufanie«.

— »Co najważniejsze, uważam, że skupić się winni wszyscy dzisiaj w Polsce przy kościele katolickim, z którym Polaka jest tak ściśle, jak chyba żaden inny kraj, związana. Przez Kościół Polska narodziła się jako państwo... Dzięki Kościołowi odrodziła się silna i potężna«.

— »Wierzę w przyszłość wielką mego narodu. Dla tej przyszłości cierpieły przecież długie szeregi pokoleń, ginęli, co szlachetniejsi w narodzie«.

— »Wiem, że przewycięży naród ten wszystkie przeszkody, wszystkie trudności na drodze żywota, że zbuduje on silną, potężną przyszłość, że Polska będzie, bo być musi, potężnym mocarstwem, bo zadania, które ma do spełnienia, taką właśnie przyszłość przed nią odsłania«.

Takie to jest przekonanie i przepowiednia wielkiego Polaka, którego cały świat uważa za jednego z największych i najmądrzejszych ludzi na świecie — Polaka, który w imieniu Polski położył swój podpis na umowie wersalskiej sławnym złotym piórem, przechowywanym jako wielka pamiątka.

zydenta Wilsona, któremu zostało przeznaczone odegrać rolę w historii Polski. Spiesząc Polsce z pomocą, prez. Wilson z pewnością pamiętał o innej burzliwej chwili w dziejach ludzkości, kiedy Kościusko, Pałski i inni polscy ochotnicy, przepłynawszy ocean, wówczas o wiele niebezpieczniejszy i trudniejszy dla żeglugi, niż dzisiaj, pospieszyli do obdartych szeregów Washingtona walczącej za wolność Ameryki. Przez półtora wieku, jakie upłynęło od tego czasu, węzły łączące oba narody wzmocniły się i pomnożyły. Dlatego to jest to szczególnie dla nas wzruszające, że taka ceremonia odbywa się w Polsce w rocznicę, która jest nam najdroższą w kalendarzu narodowym. W imieniu narodu Stanów Zjednoczonych i mojem własnem chęć dać wyraz jak głęboko oceniamy tak znamienny dowód pamięci, sympatji i przyjaźni.

300 WIENCÓW ZŁOŻONO U POMNIKA

Przemawiał potem minister spraw zagranicznych Zaleski w imieniu rządu. Ostatnią mowę wygłosił po angielsku prof. Żółkowski, z Uniwersytetu Poznańskiego.

Po mowach nastąpiło składanie wieńców u stóp pomnika. Pierwszy złożył prezydent Mościcki, potem ambasador Willys, minister Zaleski, wojewoda Raczynski, konsulowie Czecho-Słowacji, Francji, liczne delegacje z całej Polski i Stanów Zjednoczonych od miast amerykańskich i t. d.

Ogółem przeszło 300 wieńców złożono u stóp pomnika.

WYMIANA DEPEZ MIĘDZY PREZYDENTEM MOŚCICKIM A MISTRZEM I. PADEREWSKIM

Prezydent Mościcki i Paderewski wymienili telegramy z okazji uroczystości w Poznaniu. Telegram prezydenta brzmi:

— »Uczestniczymy w przepięknym święcie, które zawiązujemy naszym ukochanemu, wielkiemu Mistrzowi. Uroczystość ta nie jest jednak bez uczucia żalu z powodu nieobecności Pana. Proszę przyjąć wyrazy najgłębszej sympatii w wielkim smutku rodzinnym, który niepozwolił Panu przybyć do Polski«.

Paderewski odpowiedział:

— »Czuję się wielce ucieszony tem, że Pan, Panie Prezydencie, zaszczylił ceremoniję w Poznaniu swą obecnością a jeszcze więcej, że byłeś tak dobry i zawiadomiłeś mnie o sobie o tem. Jestem serdecznie wdzięczny za życliwe słowa i sympatję. Proszę przyjąć wyrazy mego najgłębszego szacunku«.

„Junta de Sanções” sędzi byłych prezydentów

P. AFFONSO CAMARGO SKAZANY NA 10 LAT UTRATY PRAW POLITYCZNYCH I ZAPŁACENIE TRZECH MILJONÓW MILREJSÓW

Telegramy z Rio de Janeiro donoszą, że „Junta de Sanções” zebrała się w komplecie i wydała wyrok w kilku bardzo ważnych procesach dotyczących gospodarki i prośbem publicznym przez urzędników upadłego rządu. Najpierw sądzono sprawę byłego prezydenta Juvenala Lamartine. Podprokurator Miguel Teixeira odczytał długi akt oskarżenia, dotyczący odpowiedzialności pieniężnej byłego prezydenta Juvenala Lamartine, wydatków na jego prywatne mieszkanie w Natal i przywłaszczenie pieniędzy ze skarbu Stanu; wniósł on podanie ażeby trybunał pozbawił p. Lamartine praw politycznych na 10 lat, oraz by skazał go na zwroczenie tych sum które były prezydent pobrał ze skarbu Stanu.

Minister Francisco Campos zażądał o przejrzenie procesu. Następnie prokurator Temistoocles odczytał sprawozdanie w sprawie „kangaceirów” i in-

ne kwestje z czasów sprawowania rządów przez Juvenala Lamartine. Oskarżenie to na wniosek ministra Oswald Aranha zostało przesłane do osądzenia drogą zwykłego sądu. Również „Junta” rozpatrywała sprawę byłego sekretarza rządu pernambukańskiego p. Anibala Fernandez’a, p. Arno Konder’a, i p. Matos Peixoto, byłego prezydenta Stanu Ceara.

Wreszcie „Junta de Sanções” rozpatrywała sprawę byłego prezydenta Stanu Parana p. Affonso Camargo, który oskarżony jest o wydanie wekeli (promissórias) na sumę 3 milionów milrejsów.

Prokurator zażądał, ażeby p. Affonso Camargo został skazany na pozbawienie praw politycznych na przeciąg 10 lat, niemożność spełniania urzędów publicznych, oraz na zwroczenie zabranych nieprawnie sum pieniędzy ze skarbu państwowego. Sędziowie zatwierdzili wyrok.

Z Brazylii

PRZEZ 45 DNI HERWA POPLYNIE DO ARGENTYNY.

Minister Spraw Zagranicznych, Dr. Afrania de Mello Franco donosi Ministerstwu Pracy Przemysłu i Handlu, że rząd argentyński zawiesił na dalsze 45 dni rozporządzenie wydane w dniu 13 kwietnia b. r. a ograniczające przywóz herwamatty z Brazylii i Paragaju; zatem eksport herwy brazylijskiej będzie się dokonywał przez 45 dni bez ograniczeń.

MINISTER WOJNY UDAŁ SIĘ DO RIO GRANDE DO SUL.

Minister Wojny, generał Leite de Castro udał się w dniu 7-go b. m. do Porto Alegre i zabawi tam około miesiąca czasu ażeby zwiedzić placówki wojskowe.

P. Minister Wojny powróci z Rio Grande do Sul do Rio kolejną i po drodze zatrzyma się w Florianopolis i Kurytybie.

BRAZYLIJSKIE PAPIERY WARTOŚCIOWE PODNIOSEY SIĘ

Brazylijskie papiery wartościowe podniosły się na kursie po ogłoszeniu sprawozdania p. Otto Niemeyer’a o położeniu finansowem i gospodarczem Brazylii.

ROBOTNICZY LINJI KOLEJOWEJ CAPIWARY I DRÓG BARRAÇÃO ZOSTAŁ WYPŁACENI

Minister Komunikacji polecił

przedsięwziąć środki, ażeby robotnicy z linii kolejowej Capivary zostali wypłacony. Podobnie, Ministerstwo Skarbu stara się, ażeby wypłacić zarobki robotnikom pracującym na drodze Barração w sumie 2,500 kontów.

AMNESTJA

Tymczasowy Rząd w krótkim czasie uchwalił amnestję dla tych wszystkich, którzy brali udział w ostatnich rozruchach w Stanie Pernambuco.

Paraná

PROFESOR STOLYHWO STWIERDZIŁ PODWYŻSZANIE SIĘ WZROSTU U EMIGRANTÓW POLSKICH W PARANIE

Przypominamy sobie wszyscy, że przeszłego roku bawił kilka tygodni w Paranie słynny uczyony polski, p. Dr. Kazimierz Stolyhwo.

Pobyt swój w Paranie p. Profesor Stolyhwo wykorzystał na przeprowadzenie szeregu pomiarów wzrostu u kolonistów polskich w wielu kolonjach parańskich.

Zebrał materiały naukowe przez prof. Stolyhwę posłużyć miały na rozwiązanie pytania: Czy u emigrantów polskich i ich potomków mieszkających w Paranie, klimat tutejszy, warunki pracy, odżywianie się i mieszkanie wywołują w ich organizmach jakieś zmiany, a jeżeli wywołują, to jakie? dodatnie, czy ujemne?

Dotychczas były tylko przypuszczenia; jedni mówili, że dzie-

Jak się odbyło odsłonięcie pomnika Wilsona w Poznaniu

W Poznaniu dnia 4-go lipca odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika prezydenta Wilsona.

Z całej Polski zjechały się liczne delegacje. Bardzo tłumna była delegacja Polaków amerykańskich, złożona z przedstawicieli różnych organizacji i osad. Na obszernym placu dookoła pomnika zebrał się olbrzymi tłum ludzi.

Tuż przed godz. 11-tą rano kardynał-prymas Hlond przybył, potem prezydent Mościcki w towarzystwie pani Wilson, entuzjastycznie witanej przez tłumy. Szwadron kawalerji eskortował ich wśród szpaleru tłumów, wznoszącego okrzyki na ich cześć.

Miejsca honorowe na trybunie zajęli: prezydent Mościcki, pani Wilson, kard. Hlond, ambasador Willys, z żoną, ambasador Filipowicz.

Pierwszy przemówił prezydent miasta Ratajski. Wzmianki w jego mowie o Wilsonie,

gościach amerykańskich i Paderewskim były owacyjnie przyjęte przez tłum.

PREZYDENT MOŚCICKI ODSŁANIA POMNIK

Potem prezydent Mościcki osobiście dokonał odsłonięcia pomnika. Kiedy zasłony spadły z pomnika, orkiestry odegrały narodowy hymn amerykański i polski a równocześnie kilka set gołębi pocztowych zostało wypuszczonych, aby roznieśli po kraju wieść o odsłonięciu pomnika.

DEPEZA OD PREZYDENTA HOOVERA

Następnie ambasador Willys odczytał następującą depezę od prezydenta Hoovera:

— »Są okoliczności, które szczególnie wiążą mnie z dzisiejszą uroczystością. Miałem szczęście poznać dostojnego obywatela Polski, którego natchniony czyn stał się powodem tego zebra-

